
Abstrakt
Tato  práce  se  věnuje  problematice  sexuálního  zneužívání.  V úvodu  práce  je  uvedena 

základní terminologie, která se objevuje v kontextu sexuálního zneužívání. Hovořím zde o 
definici znásilnění a poté se již zaměřuji na sexuální zneužívání. Zde zmiňuji dvě skupiny, 
kterých se sexuální zneužívání týká, konkrétně seniory a mentálně postižené. Zbytek práce je 
věnován  dětem.  Práce  se  rovněž  soustředí  na  právní  hlediska  této  problematiky  v České 
republice a na trestné činy, které zná náš trestní zákoník. Dále zde popisuji formy sexuálního 
zneužívání, hovořím o dotykovém a bezdotykovém sexuálním zneužívání a jeho dalších méně 
obvyklých formách. Poté specifikuji dětské oběti sexuálního zneužívání a do této kapitoly 
zahrnuji  také  vývoj  pojmu  syndrom CAN.  Mimo jiné  představuji  charakteristky  rizikové 
rodiny a dalšího rizikového prostředí. 

Ve druhé polovině jsou detailněji popsány jak fyzické, tak především psychické následky 
sexuálního  zneužívání.  Do psychických  následků  je  zahrnuta  posttraumatická  stresová 
porucha, obrané mechanismy,  syndrom přizpůsobení sexuálnímu zneužívání a zmiňuji riziko 
sekundární viktimizace. Ve zbytku práce se věnuji následkům sexuálního zneužívaní nejen na 
partnerské vztahy, ale také na vztahy rodinné a na závěr představuji možnosti následné péče o 
zneužívané děti.


